- 1 -

首经贸政发﹝2011﹞30 号

首都经济贸易大学
关于印发全日制本科优秀新生转专业

管理办法（修订试行）的通知

学校各单位：

    经 2011 年 12 月 30 日校长办公会讨论通过，现将《首都经

济贸易大学全日制本科优秀新生转专业管理办法（修订试行）》

印发给你们，请认真学习并遵照执行。

二〇一一年十二月三十日

- 2 -

首都经济贸易大学
全日制本科优秀新生转专业

管理办法（修订试行）

第一章  总  则

第一条  为充分调动学生的学习积极性，促进我校学生的

个性发展和特长发挥，规范本科生转专业工作，根据教育部《普

通高等学校学生管理规定》和《首都经济贸易大学全日制本科

学生学籍管理规定（试行）》，特制定本办法。

第二章  工作机构及职责

第二条  成立学校、院系两级工作组。学校工作组由主管

校长、教务处、学生处和监察处相关负责人组成。院系成立工

作组，具体工作由院系领导班子、教师、管理干部等组成，主

管本科教学的副院长(主任)具体负责相关工作。

第三条  校工作组负责制定管理办法、确定工作日程、审

批院系工作方案、审批院系拟接收学生名单等工作。院系工作

组负责制定本院系工作方案、咨询、申请、考核、提出拟接收

学生名单等工作。

第三章  工作原则

第四条  转专业工作必须严格遵守教育部、北京市教委及

我校的有关规定，本着公开、公平与公正的原则进行，所有有

关的管理人员、教师与学生都必须严格遵守有关规则与程序，

- 3 -

接受师生的监督。

第四章  转专业的条件

第五条  新生第一学期各门修读课程期末考试成绩合格，

且在本专业（方向）排名优秀（按第一学期教学计划规定修读

的必修课程期末考试成绩所得平均学分绩点排名），可以在第二

学期申请转专业。

第六条 学生有下列情况之一者，不得转专业：

1.属于委托或定向培养的；

2.正在休学、保留学籍的或应作退学处理的；

3.在校期间曾受到记过及以上纪律处分的；

4.不符合转入专业所属院系规定的条件；

5.第二学期应修的各门修读课程期末考试成绩不合格，或

所有必修课程平均学分绩点低于 2.0，将取消转专业资格。

第五章  转专业的程序

第七条  公布计划。各院系在第二学期规定时间内向教务

处报送拟接收转入学生的专业、人数、接收条件、笔试科目及

面试时间、地点等，经教务处协调审核后，报校转专业工作组

批准并公布。

第八条  学生申请。拟转专业学生根据学校公布的计划，

填写《首都经济贸易大学本科学生转专业申请表》及 《首都经

济贸易大学转专业审批表》，报所在院系。

第九条  院系推荐。院系转专业工作组对申请转专业学生

- 4 -

的材料进行审核，提出推荐意见，报教务处（包括学生成绩单、

政治思想鉴定、《转专业申请表》及 《转专业审批表》等）。教

务处审核汇总后，统一将申请材料送至转入院系，并公布各专

业参加考试学生名单及各专业考试安排。

第十条  转专业考试。转入专业院系转专业工作组在教务

处的统一安排下采用适当形式对拟转入的学生进行考核。考核

形式可以采取笔试、面试或多种形式结合的方式进行。学生凭

学生证和身份证参加拟转入院系组织的考试，不按时参加者，

按自动放弃论。考试成绩采用百分制。

    第十一条  院系审核。院系转专业工作组对申请转入学生

的材料进行审核，根据考核情况进行遴选，并将拟同意接收转

专业学生的材料（包括学生成绩单、政治思想鉴定、《转专业申

请表》、《转专业审批表》、拟转入专业学分制指导性教学计划表

等）及名单报送教务处。

    第十二条  确定转专业。教务处组织转专业审核，于第二

学期结束前公布审批结果，签署意见后的《转专业审批表》分

别由教务处，转出、转入院系及学生本人保存。院系应在第三

学期开学第 1周内为学生办理完有关学籍信息、贷款、住宿、

档案、奖惩等事项的信息变更手续。学生按照转入专业缴费注

册。

第六章  培养方案和学分

第十三条  学生自提出转专业申请起，直到被批准并到转

- 5 -

入专业所属院系报到前的学习期间，应按原专业培养方案完成

课程（含暑期安排的教学活动）学习及考核。在此期间所修读

课程，均按有关规定纳入学期平均学分绩点计算。

第十四条  转入专业所属院系应加强指导，帮助转专业学

生制定选课计划，以使学生尽快适应转入专业的学习进程。开

学两周内，教务处可根据转入专业所属院系的意见为转专业学

生安排一次重新选课。

第十五条  转专业的学生需按新转入专业培养方案的要求

修读课程，在原专业所修读的课程成绩和学分转换为新专业相

应的课程成绩和学分，未修的课程应补修。转专业学生修完转

入专业培养方案规定的内容，德、智、体达到毕业要求，准予

毕业，达到学士学位授予条件的即授予转入专业学位。

第七章  附  则

第十六条  本办法从 2011 级学生开始实施。

第十七条  本办法由教务处负责解释。

主题词：教育 学校 教学 专业 办法 通知
首都经济贸易大学党政办公室            2011 年 12 月 30 日印发

共印 30 份